אחריות ציבורית הכרחית לשימורו של

* פרופסור למשפטים, מדע המדינה ולימודים בינלאומיים, דקן הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה.

1 ROBERT DAHL, A PREFACE TO DEMOCRATIC THEORY (1956); ROBERT DAHL, DEMOCRACY AND ITS CRITICS 163–212 (1991).

2 ראו למשל חוק חופש המידע, התשנ"ח–1998. ראו זאב סגל הזכות לדעת באור חוק חופש המידע (1991). כן ראו גד ברזילי ודוד נחמיאס "היועץ המשפטי לממשלה: סמכות ואחריות" המכון הישראלי לדמוקרטיה (1997).

מרחב ציבורי, שבו הקשר בין השלטון לאזרחים מבוסס על נאמנות מתמדת של נציגי השלטון לאזרחים.

דה-פקטו היו נשיאי מדינה לדורותיהם מעורבים פעמים רבות בניסיונות להביא להקמתה של קואליציה ממשלתית יציבה, וכל זאת מעבר לכוחם הסטטוטורי. זוהי דוגמה מצוינת לכוחו הפוליטי חוקתי של הנשיא, שאיננו רק סמלי, כפי שמקובל לחשוב. יש בה, באותה הסמכות, כדי לחייב את הנשיא לפעול באחריות רבה למען שימורה של דמוקרטיה בישראל.

3 ראו ס' 13 (א) לחוק-יסוד: הממשלה, התשס"א-2001.

אחריותו של ראש ממשלה ראוייה כמובן לפרק בפני עצמו. אחריותו הציבורית של ראש ממשלה חורגת בהרבה מן המפורט בחוק (אריה נאור). כך למשל חשפו מלחמת יום הכיפורים (1973) ומלחמת לבנון הראשונה (1982), כמו גם הפגנות ערביי ישראל בשנת 2000, שאלות לא פשוטות בדבר אחריותו זו.

מוסד היועמ"ש הוא כידוע אחד ממוקדי הכוח והעוצמה של החברה הישראלית, וסמכויותיו המשפטיות מעוגנות ביותר מ-170 מקורות חוק. יתר על כן, היועמ"ש מרכזו בידיו הן את הסמכות העליונה של ייעוץ והנחיה משפטיים של המנהל הציבורי והן את סמכויות התביעה הכללית.¹⁰ ששון טוענת,

6 חוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002.

7 השו"ג אהרן ברק שופט בחברה דמוקרטית 123 (2004).

8 חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975.

9 ראו בג"ץ 4921/13 אומ"ץ נ' רוכברגר (פורסם בנבו, 17.9.2013).

10 ראו בהרחבה ברזילי ונחמיאס, לעיל ה"ש 2, וכן גד ברזילי היועץ המשפטי לממשלה והתביעה הכללית: פיצול מוסדי? (המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2010).

בצדק, כי לאור עוצמתו הציבורית העצומה של היועמ"ש, יש לצפות ממנו כי יהיה מוסד המזהיר מראש מפני אי-חוקיות.

מובן שבכך טמונה תפיסה הראויה לדיון ולפיה דמוקרטיה התדיינותית מסוגלת לשנות באמצעות שלטון חוק ליברלי את מבנה הכוח הפוליטי שלה.¹⁸

14. GAD BARZILAI, WARS, INTERNAL CONFLICTS AND POLITICAL ORDER 123–155 (1996)

15. ראו למשל ס' 32 לחוק-יסוד: הממשלה, התשס"א–2001.

16. להרחבה על מחויבויות משפטיות ואחרות של אזרחים זה כלפי זה ראו RONALD DWORKIN, LAW'S EMPIRE (1986).

17. לעמדה דומה ראו משה נגבי חופש העיתונות בישראל: ערכים בראי המשפט (1995).

18. להשקפה חולקת, ראו Michel Foucault, *Disciplinary Power and Subjection*, in POWER 229 (Steven Lukes ed., 1986).

עם זאת, סמוחה נמנע מלעסוק בהיבט החוקתי: מהן הדרישות מן החוק הישראלי כדי שזה יאפשר שוויון מהותי יותר. מהו המודל החוקתי הראוי? המאמר מצביע על הצורך החשוב למצוא תשובה לשאלה זו, שהנה מרכזית לעתידה של החברה בישראל.²⁴

עתידה של החברה הישראלית טמון גם בחינוך. מאמרה של אורית איכילוב עוסק בנסיגה מן האחריות הציבורית לחינוך שויוני. לתפיסתה, חוק לימוד חובה התש"ט–1949 וחוק חינוך ממלכתי התשי"ג–1953 ביטאו את אתוס האחריות הציבורית לחינוך, אך החברה הישראלית נסוגה בהדרגה להפרטת החינוך והתפרקות מן האתוס החשוב הזה. במקום אינטגרציה בחינוך התגברה ההפרטה של מערכת החינוך ונוצר חינוך פרטי במימון ציבורי. תהליך זה מתרחש בהיעדר מעורבות של בית המשפט העליון, שמאז שנות התשעים לא התערב למנוע את ההפרטה של שירותי החינוך בישראל.